令和 5年 9月 21 日

報道関係者各位

株式会社まちづくり三原

代表取締役 赤利 俊彦

第２期山脇邸リノベーション事業

リニューアルオープン日決定のお知らせ

 先般、7 月 5 日に入居テナント決定に関するプレスリリースを発行させていただ

き、その後、施設の改装工事に着手して参りました。

そしてこのたび、改装が完了しリニューアルオープン日が決定となりましたの

で、お知らせさせていただきます。

 1 階は地元の特産品を多く取り扱った物販や飲食提供を行うとともに、「また訪れ

たい」店舗となることをめざし、定期的に催事やフェアなどを実施することで常に

新たな発見をしていただけるように取り組みます。また、南側の庭に古民家の風情

に溶け込みつつも、モザイクタイルを使用して水流をイメージさせる池を新たに整

備しており、本施設のシンボルゾーンとしてご覧いただければ幸いです。

 また、2 階は多様な人々が集い、新たな関係性（人と人、人とまち など）が自然

と創出されていく場の提供をめざし、ビジネス・イベント・移住定住・サロン活動

などのさまざまなシーンで利用いただけるように取り組みます。

 本町エリアは、多くの寺社仏閣が現存する歴史・文化の魅力ゾーンであり、本施

設もまち歩きや経済消費の目的地となれるよう、近隣住民及び施設とも連携し重要

な役割を担って参ります。

 最後に、市内外から足を運んでいただける施設づくりを行っていくことはもちろ

ん、本施設が多くの方に永く愛され、古民家「山脇邸」の歴史が紡がれていくこと

をめざし、約 1年間の準備期間を経て営業を開始いたします。

今後とも皆様の厚いご支援ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
【 本件お問い合わせ先 】

株式会社まちづくり三原

TEL 0848-63-5538（担当：統括マネージャー 泉
いずみ

 携帯番号：080-1902-8335）

住所 三原市城町 1丁目 2番 1号 ペアシティ西館 1階

プレスリリース

＜別紙 1＞

【リニューアルオープン日】

令和 5 年 9月 27 日（水）10 時 30 分～

【店舗概要】

所在地：三原市本町 1丁目 7番 29 号

構 造：木造瓦葺 2 階建  床面積：1階 148.76 ㎡  2 階 142.14 ㎡

築年数：約 95 年

【入居テナント名】

1 階：株式会社西国街道の駅（会社 TEL:0848-63-8585、店舗 TEL：0848-36-5415）

2 階：株式会社 MCAT（会社 TEL：0848-63-8600、施設 TEL：0848-38-2253）

【店舗（施設）名・ネーミング及びロゴマークに込めた想い】

1 階：西国街道の駅 mihola（ミホラ）

   →「まほろ」と「みはら」の造語。素晴らしい場所や住みやすい場所のことを表す

「まほろば」を掛け合わせることで本町エリアにマッチしたネーミングに。

ロゴマークは三原の漢数字をモチーフに、「輝き」をアウトラインで表現。

加えて「松川菱」や西国街道の結節点（京都～下関）の要素を盛り込む。

2 階：arica（ありか）

   →モノや人が「ある（いる）」場所となることをイメージ。

    ロゴマークは和室に打ち付けられている「釘隠し」飾りのデザインを採用。

    柱と柱が交わる部分に付けられ、交流拠点となる施設ビジョンと合致。

【展開事業】

1 階：飲食・物販・臨時イベントなど

2 階：コワーキングスペース、レンタルスペース、移住相談窓口など

【営業時間・定休日・駐車場】

1 階：営業時間 9：00～17：00（夜は要予約にて飲食提供） 定休日：毎週火曜日

2 階：営業時間 9：00～20：00（会員）※非会員は 18：00 まで 定休日：不定休

駐車場：施設西側及び南側に合計 20 台（1階用：17 台、2階用：3台）用意

＜別紙 2＞

外観（日中）

外観（日没後）

メインエントランス

1 階飲食フロア

1 階飲食フロア

2 階フロア

2 階メインカウンター

2 階和室

南側外観（日没後）

南側外観（日没後）

西国街道の駅 mihola ロゴマーク

arica ロゴマーク